
Portaria SUFIS nº 001 de 17 de fevereiro de 2005   

Estabelece quadros mínimo e máximo de servidores nos 

postos de fiscalização. 

O Diretor da Superintendência de Fiscalização - SUFIS, no uso de suas atribuições e, 

tendo em vista o disposto no artigo 3º da Resolução nº 3619 de 14 de janeiro de 2005, 

Resolve: 

Art. 1º - Ficam estabelecidos os contingentes mínimo e máximo de servidores para o 

desenvolvimento das atividades específicas dos Postos de Fiscalização, na forma do 

Anexo I desta Portaria. 

Art. 2º - Excepcionalmente, com justificativa da unidade e aprovação da SUFIS, poderá 

ocorrer a designação de servidores em número inferior ou superior aos limites 

estabelecidos nesta Portaria. 

Secretaria de Estado de Fazenda, em Belo Horizonte, aos 17 de  fevereiro de 2005. 

ANDERSON APARECIDO FÉLIX 

Diretor da Superintendência de Fiscalização  (em exercício) 

ANEXO I 

(a que se refere o art. 1º da Portaria nº 001, de 17 fevereiro de 2005) 

 

 

QUANTIDADE MAXIMA E MÍNIMA DE SERVIDORES NOS POSTOS 
FISCAIS 

Unidade Administrativa 
QUANTIDADE MÁXIMA DE 

SERVIDORES NOS PF 
QUANTIDADE MÍNIMA DE 

SERVIDORES NOS PF 

SRF I 

PF/Antônio Lisboa Bittencourt  30 20 

PF/Aroldo Guimarães 30 15 

PF/Augusto de Macedo 15 9 

Posto Fiscal Móvel Serra Verde  15 12 

PF/Geraldo Arruda 30 15 

PF/Joaquim Lage Filho 30 12 

PF/Roberto Francisco de Assis   40 24 

PF/Sebastião dos Santos 15 9 

Subtotal  205 116 

SRF II 

PF/Olavo G. Boaventura 15 9 

PF/Capetinga 15 9 

PF/São Sebastião do Paraíso 20 9 

Subtotal  50 27 

 
SRF III 

Publicado MG 19/02/2005 



PF/Governador Valadares 12 10 

PF/César Diamante  28 20 

PF/Emílio Rivieri Filho 10 8 

Subtotal  50 38 

SRF IV 

PF/Manhuaçu 15 9 

Subtotal  15 9 

SRF V 

PF/Antônio Reimão de Melo  32 20 

PF/Além Paraíba  28 20 

PF/Afonso Henrique 12 9 

PF/Muriaé 14 9 

Subtotal  86 58 

SRF VI 

PF/Ariston Coelho 15 9 

Subtotal  15 9 

SRF VII 

PF/Evandro Ferreira da Cruz 12 9 

PF/Eduardo Devós 12 9 

PF/José Salustiano dos Santos 12 9 

PF/José Aroeira 16 9 

PF/Pedro Fagundes Sobrinho 16 9 

PF/Orlando Pereira da Silva  32 22 

Subtotal  100 67 

SRF VIII 

PF/Duílio Palazzo 14 9 

PF/Geraldo T. Silva 12 9 

PF/Baltazar Bontempo 12 9 

PF/Orlando Alves de Lima 15 9 

PF/Bilac Pinto 10 9 

Subtotal  63 45 

SRF IX 

PF/Arceburgo 15 11 

PF/João Ricarti 10 8 

PF/José Tarcísio Garcia de Carvalho 15 12 

PF/Guaxupé 10 8 

PF/Extrema 40 28 

PF/Delfim Moreira 10 8 

PF/Ricardo Elísio 10 8 

PF/Itamonte 10 8 

PF/Wagner Godinho 10 8 

PF/Borda da Mata 15 11 

Subtotal  145 110 

TOTAL GERAL  729 479 

 


